
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ του Τμήμα-
τος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής 
Σχολής και του Τμήματος Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστήμιου Θεσσαλίας με 
τίτλο «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και 
Πολιτισμού».

2 Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτι-
κής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας με τίτλο «Οργάνωση και Διοίκηση της Εκ-
παίδευσης».

3 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Ιωάν-
νη Βρέλλη του Γεωργίου, μέλους Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13856/18/ΓΠ (1)
  Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ του Τμήματος 

Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Πε-

ριφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχο-

λής και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 

της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επι-

στημών του Πανεπιστήμιου Θεσσαλίας με τίτλο 

«Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολι-

τισμού». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 30 έως και 37, 43, 45 και 

85 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-

τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις».

2. Την 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 4334/12-12-2017, τ.Β’) με τίτλο «Τρόπος κατάρτι-
σης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις παραγράφους 7 και 8 του άρθρου 19 του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’38).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α’/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

5. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
αριθμ. 80/22-03-2018 συνεδρίασή της.

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην αριθμ. 8/14-02-2018 συνεδρίασή της.

7. Το πρακτικό της 1ης/27-3-2018 συνεδρίασης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην αριθμ. 194/28-03-2018 
συνεδρίασή της.

9. Την αριθμ. 69900/Ζ1/3-5-2018 απάντηση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, σύμ-
φωνα με την οποία αναπέμφθηκε η απόφαση ίδρυσης 
του ΔΠΜΣ.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
αριθμ. 84/16-05-2018 συνεδρίασή της (Τροποποίηση 
εισήγησης ίδρυσης του ΔΠΜΣ).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην αριθμ. 11/16-05-2018 συνεδρίασή της 
(Τροποποίηση εισήγησης ίδρυσης του ΔΠΜΣ).

12. Το πρακτικό της 3ης/8-6-2018 συνεδρίασης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην αριθμ. 196/11-06-2018 
συνεδρίασή της.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3462

43493



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43494 Τεύχος Β’ 3462/21.08.2018

14. Το αριθμ. 110464/Ζ1/2-07-2018 έγγραφο του 
Υπουργού Παιδείας «Ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’114).

15. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη 2000 € στον 
ΚΑΕ 4121 του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση και λειτουργία του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ του 
Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνι-
κών Επιστημών του Πανεπιστήμιου Θεσσαλίας με τίτλο 
«Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολιτισμού» 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις 

Το Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (Τ.Μ.Χ.Π.Π.Α.) της Πολυτεχνι-
κής Σχολής και το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών (Τ.Ο.Ε.) 
της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα λειτουργήσει από 
το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 το Διατμηματικό Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχεδιασμός 
και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολιτισμού» σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Στο πλαίσιο των γενικότερων στόχων των Δ.Π.Μ.Σ. του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας το Δ.Π.Μ.Σ. «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ» έχει κυ-
ρίως χαρακτήρα προγράμματος εξειδίκευσης ως προς 
τις προπτυχιακές σπουδές που παρέχουν τα Τμήματα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερεια-
κής Ανάπτυξης και Οικονομικών Επιστημών, καθώς και 
πολλά άλλα. Παράλληλα καλύπτει ένα κενό που υπάρχει 
στην παρεχόμενη τριτοβάθμια εκπαίδευση στην Ελλά-
δα, εφόσον υπάρχουν μεταπτυχιακά που συνδέονται 
με τον τουρισμό ή τον πολιτισμό αλλά όχι και με τα δυο 
ταυτόχρονα.

Επίσης αφορά ένα αντικείμενο που αποτελεί κύριο χα-
ρακτηριστικό της Θεσσαλίας (και ειδικότερα της Μαγνη-
σίας, αλλά και του Βόλου). Το πρόγραμμα απευθύνεται, 
εκτός από τους προπτυχιακούς φοιτητές (στοχεύοντας 
κυρίως στη βελτίωση των ερευνητικών τους προοπτικών 
και στην παροχή των βασικών δεξιοτήτων για όσους 
ενδιαφέρονται να απασχοληθούν στον τουριστικό και/η 
πολιτιστικό τομέα) και στους επαγγελματίες του δημό-
σιου και του ιδιωτικού τομέα (στοχεύοντας κυρίως στην 
απόκτηση νέων γνώσεων και τον εμπλουτισμό του θεω-
ρητικού τους υποβάθρου).

Ο τουρισμός και ο πολιτισμός αποτελούν τις δυο κυρι-
ότερες διαστάσεις του ελεύθερου χρόνου. Το πρόγραμ-
μα έχει μια χώρο-οικονομική προσέγγιση, εφόσον ο ρό-
λος του τουρισμού (ειδικά για τις μεσογειακές χώρες) δεν 
εξετάζεται ως μοχλός σχεδιασμού μόνο της οικονομικής 

ανάπτυξης αλλά και της χωρικής ανάπτυξης, άρα και 
ως μέσο ανάδειξης και αξιοποίησης τοπικών πόρων, ο 
σημαντικότερος από τους οποίους ίσως είναι ο πολιτι-
σμός λαμβάνοντας όψη και τις αλλαγές αναφορικά με τις 
προτιμήσεις των καταναλωτών - τουριστών. Η έμφαση 
είναι σε ζητήματα που αφορούν το σχεδιασμό και την 
ανάπτυξη του τουρισμού και του πολιτισμού, όπως τα 
οικονομικά, την πολιτική, τη διαχείριση, το μάρκετινγκ, 
ενώ βαρύτητα θα δοθεί στις ειδικές και εναλλακτικές 
μορφές τουρισμού, που αποτελούν ίσως το δυναμικό-
τερο τμήμα του παγκόσμιου τουρισμού.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στο «Σχεδιασμό και την Ανάπτυξη του Του-
ρισμού και του Πολιτισμού».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού 
και Πολιτισμού» γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, συναφούς με τα αντικείμενα 
σπουδών Τμημάτων των Πολυτεχνικών Σχολών, των Σχο-
λών Οικονομικών Επιστημών, Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Πολιτισμικών Σπουδών, Διεθνών Σπουδών, Επιστημών 
του Περιβάλλοντος, Κοινωνικών Επιστημών, Ανθρω-
πιστικών Επιστημών, Πολιτικών Επιστημών, Νομικών 
Επιστημών, Γεωπονικών Επιστημών, Αθλητικών Επιστη-
μών, άλλων τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστι-
κού αντικειμένου της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού 
και Πολιτισμού» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σε πέ-
ντε (5) εξάμηνα για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης, τα 
οποία περιλαμβάνουν οκτώ (8) μαθήματα και εκπόνηση 
διπλωματικής εργασίας.

Για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, η ελάχιστη χρο-
νική διάρκεια για την απόκτηση του Δίπλωμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα 
ενώ η μέγιστη σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Αντί-
στοιχα, για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η ελάχιστη 
χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε επτά (7) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 90 ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43495Τεύχος Β’ 3462/21.08.2018

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ
ΜΟΝΑΔΕΣ/ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (1ο)
Θεωρίες και Πολιτική Τουρισμού και Πολιτισμού Υ 8
Οικονομικά Τουρισμού και Πολιτισμού Υ 8
Διαχείριση και Marketing/Branding Τόπου Υ 8
Σεμινάριο Υ 6

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (2ο)
Ειδικές και Εναλλακτικές Μορφές Τουρισμού Υ 9
Μάθημα επιλογής Ε 7
Μάθημα επιλογής Ε 7
Μάθημα επιλογής Ε 7

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (3ο)

Σεμινάριο Μεθοδολογίας Εκπόνησης Διπλωματικών
Εργασιών Υ 4

Διπλωματική Εργασία Υ 26
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 90

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Δραστηριότητες Ελεύθερου Χρόνου και Αστική
Αναγέννηση Ε 7

Αειφόρος Τουρισμός Ε 7
Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα Ε 7
Μέθοδοι Έρευνας Τουρισμού και Πολιτισμού Ε 7
Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διοίκηση
Ανθρώπινων Πόρων Ε 7

Διοικητικό Μάρκετινγκ Ε 7

Διαχείριση Πολιτισμικής Κληρονομιάς και Τοπίου Ε 7

Ειδικά Γεγονότα και Τοπική Ανάπτυξη Ε 7
Iστορία του Τουρισμού μέσα από τη Διαχρονική Εξέλιξη 
του Πολιτισμού Ε 7

Η ανακατανομή των μαθημάτων στην επιπλέον διάρκεια σπουδών στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης θα γίνεται 
με αποφάσεις των οργάνων και θα περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική ή/και η αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή/και η αγγλική.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων είναι 35 (εξαιρούνται οι ισοβαθμούντες και οι υπότροφοι: 1 Ι.Κ.Υ. και 1 αλλοδαπός 
υπότροφος του ελληνικού κράτους), καθώς και ένα (1) μέλος από το σύνολο των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017 εκτός αν αποφασίσει διαφορετικά η Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας και άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α’). Οι διδάσκοντες που θα απασχοληθούν προέρχονται 
κατά ποσοστό περίπου 93% από τα δύο συνεργαζόμενα Τμήματα (Τ.Μ.Χ.Π.Π.Α. και Τ.Ο.Ε.)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43496 Τεύχος Β’ 3462/21.08.2018

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθούν οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας, ο εξοπλισμός και 
η διοικητική δομή των Τμημάτων Μ.Χ.Π.Π.Α. και O.E. Τα Εργαστήρια του Τ.Μ.Χ.Π.Π.Α. και Τ.Ο.Ε. καθώς και οι βιβλιο-
θήκες του Πανεπιστημίου υποστηρίζουν με τον εξοπλισμό τους το Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α’).

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. και τη διατήρηση της προσφερόμενης ποιότητας σπουδών στους φοιτητές του 
Δ.Π.Μ.Σ. είναι αναγκαία η επιβολή συνολικού τέλους φοίτησης ύψους 3.000 ευρώ (2900 + 100 για παράβολο διπλω-
ματικής). Το εν λόγω Δ.Π.Μ.Σ. δεν χρηματοδοτείται από το ΥΠ.Π.Ε.Θ. Συνεπώς, τα κόστη λειτουργίας του καλύπτονται 
αποκλειστικά και μόνο από ιδίους πόρους, συμπεριλαμβανομένου του τέλους φοίτησης και από άλλες πηγές, όπως 
ο Ε.Λ.Κ.Ε., ο Τακτικός Προϋπολογισμός του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών, Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα και Πόροι 
Ερευνητικών Προγραμμάτων.

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 το ετήσιο λειτουργικό κόστος του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορά στις λειτουρ-
γικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 85 χιλιάδων ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΕΞΟΔΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 6.000
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 10.000
3. Δαπάνες συμμετοχής μεταπτυχιακών φοιτητών σε συνέδρια 3.000
4. Δαπάνες αναλωσίμων 3.000
5. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ. 6.500
6. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Δ.Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 4.000

7. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. 4.000

8. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν
στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. 3.000

9. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 1.000
10 Αμοιβές διοικητικής και τεxνικής υποστήριξης 12.000

11. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου. 7.000

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%

12. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (Εκτός Δωρεών, Κληροδοτήματος ή Χορηγίας για συγκεκριμένο 
σκοπό, καθώς και για κρατικές επιχορηγήσεις) 25.500

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 85.000

Οι πηγές χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός Α.Ε.Ι. και Συνεργαζόμενων Φορέων 2.000

2. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ 0
3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων
Δημοσίου Τομέα

2.000

4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 2.500



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43497Τεύχος Β’ 3462/21.08.2018

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών 2.000

6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.500

7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία

8. Τέλη Φοίτησης (Αιτιολογημένες Περιπτώσεις) 75.000

ΣΥΝΟΛΟ 85.000

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 4 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 13853/18/ΓΠ (2)
Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτι-

κής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών και 

Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας με τίτλο «Οργάνωση και Διοίκηση της Εκ-

παίδευσης». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 30 έως και 37, 45 και 85 

του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις».

2. Την 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 4334/12-12-2017, τ.Β’) με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης 
του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της 
έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών».

3. Τις παραγράφους 7 και 8 του άρθρου 19 του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’38).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α’/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

5. Την αριθμ. 7854/17/ΓΠ/31-05-2017 Πρυτανική Πρά-
ξη «Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης 140602/Β7/
5-09-2014 (ΦΕΚ 246 τ.Β’/16-09-2014) που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οργά-
νωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης, του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης, της Σχολής Ανθρω-
πιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

6. Την εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην αριθμ. 12/1-03-2018 
συνεδρίασή της.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην αριθμ. 194/28-03-2018 
συνεδρίασή της.

9. Το αριθμ. 76047/Ζ1/11-05-2018 έγγραφο του 
ΥΠΠΕΘ, με το οποίο έγινε η αναπομπή με ειδική αιτιολό-
γηση της απόφασης της Συγκλήτου για την επανίδρυση 
του εν λόγω Π.Μ.Σ.

10. Την τροποποιημένη εισήγηση της Συνέλευσης του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης στην 
αριθμ. 19/24-05-2018 συνεδρίασή της.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην αριθμ. 196/11-06-2018 
συνεδρίασή της.

12. Το πρακτικό της 3ης/8-6-2018 συνεδρίασης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

13. Το αριθμ. 110464/Ζ1/2-07-2018 έγγραφο του 
Υπουργού Παιδείας «Ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
32 του ν. 4485/2017 (Α’114).

14. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη 2000 € στον 
ΚΑΕ 4121 του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
τίτλο «Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης» από το 
ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις 

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα λειτουργήσει από το ακα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43498 Τεύχος Β’ 3462/21.08.2018

δημαϊκό έτος 2018-19 το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαί-
δευσης» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός 

Το Π.Μ.Σ. εκπαιδεύει και προετοιμάζει εν ενεργεία και 
μελλοντικούς εκπαιδευτικούς για να ανταποκριθούν στις 
διανοητικές και πρακτικές προκλήσεις της διοίκησης, 
της οργάνωσης και της παιδαγωγικής ανάπτυξης του 
σημερινού, αλλά και του αυριανού σχολείου, παρέχοντας 
μια σύγχρονη οπτική για τη σχολική ηγεσία, ως σύνολο 
θεωρητικά θεμελιωμένων πρακτικών διοικητικής, παι-
δαγωγικής και επιστημονικής καθοδήγησης, τόσο στο 
μακροεπίπεδο της εκπαιδευτικής διοίκησης, όσο και στο 
μικροεπίπεδο του σχολείου. Κεντρικός στόχος του Π.Μ.Σ. 
είναι να καλλιεργήσει στους φοιτητές του τη γνώση και τη 
διάθεση να δημιουργήσουν θετικές εκπαιδευτικές εμπει-
ρίες για όλους τους εμπλεκόμενους - μαθητές, εκπαι-
δευτικούς και γονείς -παρακολουθώντας τις κοινωνικές 
αλλαγές, αντιμετωπίζοντας ως εκπαιδευτική ευκαιρία την 
πολυπολιτισμικότητα και μετασχηματίζοντας το σχολείο 
σε οργανισμό που μαθαίνει, με γνώμονα τη διασφάλιση 
ουσιαστικά ίσων ευκαιριών μάθησης για όλους.

Ειδικότερα, το Π.Μ.Σ. στοχεύει στην οικοδόμηση γνώ-
σεων και ικανοτήτων στους πτυχιούχους του έτσι, ώστε 
αυτοί να είναι σε θέση να:

• Σχεδιάζουν και να υλοποιούν συνεργατικά δράσεις 
ανάπτυξης του σχολείου.

• Προωθούν δράσεις οι οποίες προάγουν ένα δημο-
κρατικά οργανωμένο, ενταξιακά προσανατολισμένο και 
πολιτισμικά ευαίσθητο σχολικό περιβάλλον.

• Προωθούν πρακτικές ουσιαστικής ισότητας ευκαιρι-
ών για όλα τα μέλη της σχολικής κοινότητας.

• Αξιολογούν τα εκπαιδευτικά αποτελέσματα σε ατο-
μικό και οργανωσιακό επίπεδο.

• Προωθούν αλλαγές και καινοτομίες με στόχο τη βελ-
τίωση του συνόλου των λειτουργιών και του πλέγματος 
σχέσεων του σχολείου.

• Αξιοποιούν τις νέες τεχνολογίες για συνεργατική μά-
θηση και λειτουργία δικτύων επικοινωνίας.

• Προωθούν την ερευνητική κουλτούρα και τη λειτουρ-
γία του σχολείου ως ’οργανισμού που μαθαίνει’.

• Σχεδιάζουν και να υλοποιούν ερευνητικά σχέδια, 
συμβάλλοντας έτσι στην εξέλιξη της Παιδαγωγικής Επι-
στήμης, γενικότερα, και του πεδίου της Εκπαιδευτικής 
Διοίκησης ειδικότερα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ) στην «Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης» 
γίνονται δεκτοί απόφοιτοι των Σχολών Α.Ε.Ι. της ημεδα-
πής καθώς και ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής. Επίσης γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμη-
μάτων Τ.Ε.Ι. οι οποίοι διαθέτουν παιδαγωγική επάρκεια.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Το Π.Μ.Σ. «Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης» 
διαρθρώνεται σε 3(τρία) ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία 
περιλαμβάνουν 9 (εννέα) μαθήματα και εκπόνηση δι-
πλωματικής εργασίας. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για 
την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι 1,5 έτη. Το 
σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτού-
νται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 90 ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας 

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει την παρακολούθηση και εξέταση σε 9 (εννέα) μα-
θήματα και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Η δομή 
του προγράμματος είναι η ακόλουθη:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ/ 

ECTS
Α’  ΕΞΑΜΗΝΟ

ΑΥ1 Οργανωτική Ψυχολογία με εφαρμογές στην εκπαιδευτική διοίκηση Α’ 7,5

ΑΥ2 Εφαρμογές των νέων τεχνολογιών στην εκπαιδευτική πράξη 
και στην εκπαιδευτική διοίκηση Α’ 7,5

ΑΥ3 Μεθοδολογία εκπαιδευτικής έρευνας- Στατιστική Α’ 7,5

ΑΥ4 Βασικές αρχές διοίκησης - Διοίκηση εκπαιδευτικών μονάδων Α’ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΒΥ5 Ηγεσία και Σχολική αποτελεσματικότητα Β’ 7,5

ΒΥ6 Εκπαιδευτική αξιολόγηση - Σχεδιασμός και προγραμματισμός Β’ 7,5

ΒΥ7 Ανάπτυξη και διαχείριση καινοτομιών στο σχολείο Β’ 7,5

ΒΥ8 Κοινωνία και Εκπαιδευτική Πολιτική - Συγκριτική μελέτη δομών, διοίκησης 
και ανάπτυξης εκπαιδευτικών συστημάτων στον ευρωπαϊκό χώρο. Β’ 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43499Τεύχος Β’ 3462/21.08.2018

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ/ 

ECTS
ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΓΥ9 Ειδικά Θέματα Παιδαγωγικής Ανάπτυξης του σχολείου Γ’ 5

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Γ’ 25

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Γενικό Σύνολο  90

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών 

Ο αριθμός των εισαγόμενων μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ ορίζεται σε τριάντα τρεις (33) κατ’ ανώτατο όριο.

Άρθρο 8
Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Π.Τ.Δ.Ε. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή 

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης και ο εξοπλισμός του Π.Μ.Σ. «Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης».

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 8 
του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α’).

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 το ετήσιο κόστος του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται στο ποσό των 60.550 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:
ΕΞΟΔΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1000
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2500
3. Δαπάνες αναλωσίμων 1000
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 3000
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2000
6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 6000

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 2000
8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 6247
9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 17138
10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργά-
νωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου. 1500

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%
11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (Εκτός Δωρεών, Κληροδοτήματος ή Χορηγίας για συγκεκριμένο σκοπό, 
καθώς και για κρατικές επιχορηγήσεις) 18165

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 60550 €

Οι πηγές χρηματοδότησης του ΠΜΣ προέρχονται από τέλη φοίτησης, τα οποία ανέρχονται στο ποσό των 2350 € 
και έσοδα από άλλες πηγές, τα οποία αναλύονται στον πίνακα που ακολουθεί:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43500 Τεύχος Β’ 3462/21.08.2018

ΕΣΟΔΑ 60550

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ και Συνεργαζόμενων Φορέων 2000

2. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ -
3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα,
Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα -

4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 3000
5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής
Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών -

6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1500

7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία -
8. Τέλη Φοίτησης (Αιτιολογημένες Περιπτώσεις) 
(Στο Π.Μ.Σ. συμμετέχουν 33 φοιτητές/τριες. Εξ αυτών το 30% ήτοι: 33Χ30%=10 φοιτητές/τριες 
απαλλάσσονται από τέλη φοίτησης. Οι υπόλοιποι/ες 23 καταβάλλουν τέλη φοίτησης 2350 ευρώ 
ανά φοιτητή/τρια ήτοι: 23Χ2350=54050)

54050

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Βόλος, 4 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ   

Ι

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034622108180008*

 Αριθμ. 16764 (3)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Ιωάν-

νη Βρέλλη του Γεωργίου, μέλους Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδαγωγι-

κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχο-

λής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιω-

αννίνων. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 746/1970 (ΦΕΚ 267/12.12.1970) 

«Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννίνων».
2. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2013 (ΦΕΚ 137/Α/5.6.2013) 

«Μετονομασία Τμήματος και ίδρυση, συγκρότηση, κα-
τάργηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων».

3. Την 117/14.08.2014 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/25-8-2014) 
απόφαση του Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων, σε συνδυασμό με την Φ.120.61/43/134749/Β2/
27-8-2014 διαπιστωτική πράξη του Υπουργού ΠΑΙΘ για 
το διορισμό Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

4. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/
2016 (ΦΕΚ 83/Α/11.5.2016).

5. Την πρυτανική πράξη 1819/11.10.2002 (ΦΕΚ 259/
18.11.2002 τ.Ν.Π.Δ.Δ) διορισμού του Βρέλλη, σε κενή 
θέση κατηγορίας Ε.Τ.Ε.Π. κατηγορίας ΠΕ, στο Παιδαγω-
γικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (Ανάληψη Καθηκόντων στις 27.11.2002).

6. Τη διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων 11651/6.6.2014 (ΦΕΚ 1694/Β΄/25.6.2014) 
ένταξης μελών κατηγορίας Ε.Τ.Ε.Π σε θέσεις κατηγορίας 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού Ε.ΔΙ.Π. της Σχο-
λής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

7. Την Τροποποιητική Διαπιστωτική Πράξη του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 1214/23.9.2016 
(Φ.Ε.Κ 3641/Β΄/11.11.2016) ένταξης μελών κατηγορίας 
Ε.Τ.Ε.Π σε θέσεις κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού Ε.ΔΙ.Π. της Σχολής Επιστημών Αγωγής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

8. Την 1393/16.5.2018 αίτηση του ενδιαφερόμενου.
9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Παι-

δαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχο-
λής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(συνεδρία 794α/31.1.2017).

10. Το Διδακτορικό Δίπλωμα του Τμήματος Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών του 
Πανεπιστημίου Πατρών, του Βρέλλη.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Διαπιστώνουμε: Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Ιωάννη 
Βρέλλη του Γεωργίου, μέλους κατηγορίας Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.),στο Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής, του Πανεπιστήμιου Ιωαννίνων, καθορίζεται ως 
εξής: «Τεχνολογίες Μάθησης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 4 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ  


		2018-08-22T11:30:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




